¶ Ex his sane conclusionibus multa possent deduci, & disputari quæ justum profectò volumen exigent, & postularent, potissimum tamen aliquot hoc in loco, tractate conabimur, quæ sint hujuscem tratus resolutioni conducibilia.

¶ Primum etenim sese nobis obtulit Cardinalis sententia in c. *perpendimus, de sententi. excom. in repetitione oppos. 7.* qui expressim probat, & asseverat, summum Pontificem non posse tollere Clericorum exemptionem à jurisdictione seculari, quoad omnes Clericos, & quoad omnes causas in universum: licet optimè posit eam exemptionem quoad quosdam Clericos, vel quoad quosdam causas revocare: sicut & potest privilegium Canonis in universum abrogare. Hanc opinionem Cardin. sequitur Fel. in c. 2. de major. & obed. col. 1. Barthol. Chass. in consuetud. Burgundia, Rubrio. 1. §. 5. vers. Archi. n. 47. Auster. in Clementi. 1. de offic. ordin. regula prima. Ex quibus constat, iure tamen humano Pontificio non divino statutum esse, quod Clericum percutiens sit excommunicatus ea excommunicatione, à qua non possit per alium, quam per Romanum Pontificem absolviri. Quod verum est, nec negari potest; siquidem Innocentius II. in Concilio Lateranensi primus eam constitutionem edidit, quæ extat apud Gratianum 17. q. 3. c. si quis suadente. ut constat ex Palatina & Philippo Bergomate, in supplemento Chroniconum. unde in c. non dubium, de sent. excomm. ea constitutio Concilio tribuitur: tametsi apud Gratianum ipsi tantum Innocentio II. fuerit adscripta. Nec tamen ex hoc certum esse existimo quod Cardinali scribit. Nam etiam si possit Romanus Pontifex cum Cardinalium Concilio Canonis illius censuram tollere, quia iure humano fuerit indicta: nihilominus illius censura abrogatio Reipublicæ Christianæ conveniens non est, nec expedit illi honori qui Clericorum ordini jure debetur: unde si Papa Canonem hunc tolleret, procul dubio existimatè à censura excommunicationis liberum illum, qui Clericum percutierit; etiam si summum ipsum Pontificem à culpa, & peccato minimè excusat. Nam quamvis mutatio legum humanarum, quæ vim, & potestatem à voluntate, & consensu Principis accipiunt, commissit libero arbitrio Principum, ita quidem ut cessante voluntate legislatoris legem ipsam revocantis, cesse ipsius legis potestas: tamen ut Princeps ipse sit immunità à culpa, pescato, & injuria, quæ Reipublicæ fit, necessaria est regulatiter causa, quæ legis mutationem ac revocationem iustificet: cum teneatur Princeps eas leges ferre, promulgare novas, & veteres omnino servare illætas, quæ maximè necessariæ sint, vel utiles ad optimum Reipublicæ regimen, ejus tutelam, & conservationem: sicuti nos adnotavimus in c. *Alma mater, de sentent. excommun. in 6. 2. relectionis parte, in princ.* Quamobrem non omnino hac in parte accesserim Cardinali. Sed & dum ipse prætermittit exemptionem Clericorum à foro seculari jure divino fuisse institutam, & concedit, posse summum Pontificem quosdam Clericos, aut quosdam Clericorum causas ab hoc legis divinæ instituto eximere, non satis sibi constat: quia si illi Clerici, aut illæ Clericorum causæ jure divino sunt à foro seculari immunes, non potest summus Pontifex illam immunitatem tollere absque læsione juris divini, quæ nec in universum, nec in illa sui parte tolli potest à Principe humano: tametsi possit per summum Pontificem declarari: quod nos satis probavimus in Epitome in 4. librum decretal. 2. part. capitul. sexto, §. nono, & libro tertio Variar. resolut capitulo sexto, n. 9. Sed quia superius asseveravimus, hanc fori exemptionem Clericis jure tantum humano competere, non divino: conclusionem Cardin. ejus ratione omissa probamus, ex ea deducentes, non posse summum Pontificem hanc exemptionem

Clericis à foro seculari competentem in universum tollere. Esset enim hæc abrogatio maximè injuria ordini, & statui Clericali, & sacerdotali: nimisque ministeria divina perturbaret, funditus evertens sacrosanctam illam Sacerdotum, & ministrorum Dei majestatem à tot Cæsaribus, Regibus, & Principibus pluribus privilegiis ab initio & exordio militantis Ecclesiæ hactenus communitat, & ornatum: atque ita eandem opinionem Cardin. sequitur Jacobinus in tract. de conciliis lib. 10. art. 6. colum. 2. illud tamen ex eodem Cardinali, & sequacibus palam admittimus, & probamus: nempe summum Pontificem posse justè, & sanctè, quoties id visum fuerit expedire Christianæ Reipublicæ, temporali, & spirituali, hanc exemptionem à foro seculari clericis iure humano datam limitare, ac restringere, vel quoad quosdam clericos, vel quoad quosdam causas. Probatur etenim hoc ea ratione: quia hæc exemptio iure humano justis ex causis data est: & ideo poterit ex publica utilitate restringi, certisve limitibus distingui, ne quid in perniciem communitatis concessum esse videatur. Hoc vero constabit amplius ex his, quæ in sequentibus corollatiis, & allegationibus traduntur ad hujuscem questionis ubiorem cognitionem.

¶ Secundò ex præmissa resolutione constat, quid possit consuetudo circa exemptionem istam Clericorum à foro seculari. Nam text. in cap. clerici de jud. tradit non valere consuetudinem, quod clerici in criminalibus apud secularem judicem convenienter, quo in loco gloss. idem generaliter respondit videtur considerata ratione ipsa, qua utitur: & idem illic Panor. & Doct. notant. Rota in antiquis, 840. & 2. in antiquior. rit. de consuet. folio parvo. 39. & item 51. colu. 4. etiam si consuetudo sit immemorialis. Quorum omnium ea est potissima ratio, quod hæc exemptio fuerit instituta iure divino, cui nulla consuetudo derogare potest juxta text. in d. c. ult. Hæc verò ratio non est omnino certa, imò in plerisque casibus falsa, ut probavimus: & ideo dubia est opinio communis præsentis quia consuetudo mixta procedens à tacito consensu Clericorum & laicorum, maximam vim habet etiam in his, quæ Ecclesiastica sunt, quemadmodum adnotatunt gloss. & Doct. in cap. vir autem 5 de secundis nuptiis. text. optim. & illic Abb. in c. cum venissent. de eo qui mittitur in possess. caus. rei servante; & in c. cum causa de re jud. tract. Rochus in d. c. ult. de consuet. folio parvo 67. colum. 2. Quamobrem etiam existimet non posse consuetudinem tollere hanc exemptionem Clericorum, nec ita restringere, ac limitare, ut inde maxima Clericis, & ordini Ecclesiastico iuris faciat, gravissimumque immineat præjudicium ex eo, quod ministri Dei passim ad forum secularum inviti trahantur: opinor tamen aliquot in casibus posse per consuetudinem legitimè præscriptam exemptionem istam restinguere, ac limitari: Juris etenim est positivi & humani immunitas hæc: & ideo, nisi ex ea parte, qua dedecus imminet ordini Ecclesiastico, & grave damnum infertur quieti, ac tranquillitat ministeriorum Dei, poterit restinguere consuetudine legitimè præscripta, quæ procedat à tacito consensu Clericorum, & laicorum simul. Qua ratione consuetudo Anglorum, apud quos Clerici quicunque, etiam conjugati in sacris constituti coram judice seculari litigare cogantur super actionibus realibus mixtis, & personalibus tantum, mihi non satis iusta, & rationabilis videtur, nisi moderatam aliquod publica institutione ad justitiae modum obtinuerit: & ideo merito à juris Pontificii professoribus reprobatur: uti etiam improbat Rotæ judices in d. dec. 840. in antiquis & dec. 2. in antiquioribus. Hæc siquidem consuetudo multum impedit Clericos, ac retrahit à ministerio cultus divini: cum passim cogantur quacumque ex causa coram secularibus judicibus actionibus respondere,

pondere. Non ita iniqua est, imò fortassis aliquot ex causis admittenda, nec admodum improbanda, etiam si juxta factorum Canonum rigorem aliud respondendum foret, consuetudo illa, qua Galli absque ulla retractatione utuntur: secundum quam Clerici in actionibus realibus convenientur coram judicibus sacerdotalibus, ut testantur Joannes Faber, in d. §. ult. colum. 2. *Instit. de satisdat.* Astterius in Clem. 1. de offic. ordin. regul. 2. n. 5. & Guilielmus Benedictus in cap. Raynatus, de testam. in verb. & uxorem, in 2. n. 322. Boëtius, decisi. 69. n. 20. & Andreas Tiraquellus, in lib. 1. de retract. §. 32. gl. 1. n. 81. & plerique alij. Non enim audeo forensem istum Gallicum usum, & praxim utique damnam: etiam si apud Hispanos nisquam viderim opinionem istam admitti: si quidem clerici, etiam in realibus actionibus apud Judicem Ecclesiasticum, non sacerdotalem convenientur.

¶ Tertio illud est observandum, quod etiam si exemptione clericorum à foro sacerdotali, & ejus potestate ac jurisdictione foret secundum communem opinionem jure divino inducta, id obtineret quoad Sacerdotes, Diaconos, & Subdiaconos, atque iisdem clericos primæ tonsuræ, qui tamen actu ministerio divino vacarent, & Ecclesiæ proprium exercentes officium servirent ac ministrarent. Illi etenim clerici prima tantum tonsura donati, qui solo nomine clerici sunt, nulli Ecclesiæ, nec Ecclesiastico ministerio servientes, quique nihil à laicis differunt, non videntur à sacerdoti jurisdictione exempti, nec immunes ex illo jure divino, quod hanc exemptionem concessit illis clericis, qui vel sacris sint ordinibus insigniti, vel ministerio Ecclesiastico serviant & vacaverint. Tametsi & hos primæ tonsuræ clericos iura Pontificia decreverint exemptiones fore à jurisdictione Principum secularium: quemadmodum constat ex notariis in capitulo unico, de clericis conjugatis. in sexto, & in leg. presbytero, Cod. de Episcop. & Clericis. Imola, & Joannes Bernardus Episcopus Calaguritanus in practica criminali, cap. 90. ad finem. indistincte censet, primæ tonsuræ clericos jure tantum humano, non divino à potestate sacerdotali fuisse exemptiones, & idem notat Carolus Molinæus in Alex. and. consil. 8. col. 1.

¶ Quartò deducitur ex his, posse facilius Romanum Pontificem & exemptionem istam clericorum à jurisdictione sacerdoti restringere, ac limitare circa primæ tonsuræ clericos, quam erga clericos in sacris constitutos: quamvis in utriusque jure tantum humano statuta fuerit hæc clericorum exemplo. Hoc corollarium probatur ex his, quæ proxime diximus: cum clerici primæ tonsuræ fere nullum ministerium Ecclesiasticum exerceant: & præterea quia prima tonsura potius est gradus quidam ad ceteros ordinis, quam ordo verè Ecclesiasticus, & propriè: sicut & nos adnotavimus in cap. quia nos, de testam. num. 3. & 4.

¶ Quinto hinc apparet, summum Pontificem, jūste quidem potuisse hanc clericorum exemptionem à jurisdictione sacerdoti, circa primæ tonsuræ clericos conjugatos certis quibusdam temperare, ac restringere limitibus, qui traduntur in dīl. c. unico, de clericis conjug. in sexto. Hæc etenim exemplo juris est humani, non divini: & licet jure divino foret inducta, potuisset Papa illud jus divinum ita interpretari, ut clericus conjugatus non aliter hac immunitate gauderet, quam si tonsuram, & vestes, quæ sunt clericorum insignia, detulerit. Equissima profectò est Pontificia constitutio: cum aliqui clerici conjugati nullo fungantur in Republica Ecclesiastica ministerio: imò sine ab eo separati, quippe qui uxorem acceperint, cap. Joannes, de clericis conjugatis. Quod si liberè, & indistinctè clerici conjugati essent à potestate sacerdoti exempti maximam haberent immunitatem, & ex ea licentiam, atque audaciam committendi scelera, & delicta: nec essent clerici ad

alium lucem, & effectum, quam ut immunes essent à potestate sacerdoti, liberique & exempti: quo possent tuè abique metu justæ punitionis multis dare operam criminibus in Republica perniciem, atma & sacerdotales, laicasve deferentes vestes, mille negotiis sacerdotibus impliciti. Hoc præsertim tempore quo tanta clericis primæ tonsuræ qui minimè Ecclesiastis ministeriis, & officiis funguntur, delinquendi occasio datur ex eo, quod à judicibus Ecclesiastis etiam ob homicidium voluntarium levissime puniantur, & benignè absque ullis compedibus, & carcerebus ante punitionem tractentur: gravissima, & maxima pena digni, qua essent omnino lege justitiae ab ipsis Ecclesiastis judicibus juxta Canonicas sanctiones puniendi: idcirco Bonifacius Octavus æquissimè constitutionem prætitam edidit, ex qua decisum extat clericos primæ tonsuræ conjugatos, tunc privilegio fori canonis gaudere, cum unicam, & virginem uxorem acceperint, tonsuram & vestes honestas, ac clericis convenientes detulerint: etiam si Speculator in tractatu de concilio, parte secunda, capitulo quarto, scriperit, constitutionem istam revocandam fore à Concilio universalis, quia fuerit adversus libertatem Ecclesiasticam promulgata: atque ideo magis è Republica esse Christiana, quod clerici conjugati absque ulla distinctione immunitates habeant veteribus canonibus, & legibus clericis concessas: quod ipse minimè crediderim. Licet Joannes Monachus in dīl. c. unico, dolet constitutionem illam editam fuisse: cum & illic Joannes Andreas 3. colum. scribat, querelas Principum secularium justam dedisse causam ejus editioni. Nec omnino consentiam Jacobo à Bello vilu, seu potius Jordani Bretio in repetitio. §. contrahentes de foro competent. in sexto, qui n. 90. prima oppositione censet clericos conjugatos, etiam si tonsuram, & vestibus induiti honestis, & clericalibus incedant, quoad omnia subditos esse judicibus sacerdotibus, non obstante constitutione prædicta, quæ tantum erit secundum eum observanda in his provinciis, quæ fuerint quoad temporalem jurisdictionem Romano Pontifici subiectæ.

¶ His ita prænotatis opera præmium me factum opinor, si ad usum forensem, & praxim aliquot trididero hujus, de clericis primæ tonsuræ conjugatis, constitutionis interpretationes, quo expeditior sit ejus intellectus.

¶ Prima igitur constituitur interpretatio, ut ea constitutio intelligenda sit & in causis criminalibus: cum in civilibus clerici conjugati non sint exempti à jurisdictione judicis sacerdotis: imò coram ipso sint conveniendi, etiam si tonsuram, & vestes deferant clericales. Sic etenim volueret Joan. And. Domin. & Banchelius in dīl. c. unico. Lapus allegat. 118. Card. & Imo. in cap. ex parte, col. 1. de clericis conjugatis. Montal. in leg. 25. tit. 9. part. 1. & est communis opinio, etiam si idem Lapus allegat. 41. & Francus in dīl. cap. unico, contrarium probare conentur ex verbis illius constitutionis, dum in ea expressum diculum extat, clericum conjugatum cum una, & virgine, tonsuram, & vestes clericales deferentem, non esse trahendum ad judicem sacerdotem criminaliter, nec civiliter. Et tamen verus sensus in hoc constat, quod clericus hic conjugatus pro criminalibus causis non conveniat coram judice sacerdoti, nec criminaliter, nec civiliter: id est, etiam si pro criminis civiliter agatur: atque hæc est communis, & manifesta hujus textus interpretatio: etiam si non desint qui aliter præcitat verba interpretentur, ita quidem, ut etiam in civilibus clerici conjugati quoad carceres, & ipsorum capturam liberi sint à jurisdictione sacerdoti. Nam licet possit judex sacerdos de causa civili cognoscere, & eam definitè, non tamen poterit clericum conjugatum capere, & in carcerem pro

pro executione detrudere, ipse clericus ea servaverit, & fecerit quæ in dicta Bonifacij Octavi constitutione continentur: quod præter alios placet Anchiano in dict. c. unico, & Ripæ in lib. 1. respons. c. 13. col. 3. quæ quidem opinio communis est, & in hunc sensum intelligitur, ut judex sacerdatis in canonis excommunicationem incidat, si clericum conjugatum in hisce causis in carcere miserit, secundum Montalvum, in dict. l. 25. Qui tamen contrarium probat, & iuste quidem, ni fallor. Clerici etenim conjugati hæc duo tantum privilegia non obstante matrimonio retinent, scilicet privilegium fori, quoad criminalia, & privilegium canonis: ut in d. cap. unico, expressim probatur, unde in civilibus nullam habet fori præscriptionem, nec privilegium: imò manet in his sub potestate judicis sacerdotalis, qui minimè incidet in excommunicationem canonis ex eo, quod licet clericum sibi subditum in carcere ad executionem contractus sententiaz, vel alterius civilis rei causa misericordia. Atque ita passim apud Hispanos absque ulla controversia in causis civilibus clerici conjugati, ubi hoc juris, & iuris ministerium exegerit, à judicibus sacerdotalibus capiuntur, & detruduntur in carcere.

¶ Secundò hæc Bonifacij decisio est ita examinanda & intelligenda, ut non sit satis clero conjugato unam tantum deferre vestem clericalem, si alias vestes sit induitus in honestas, & sacerdotes. Cùm sit necessarium, clericos conjugatos ad hæc privilegia obtinenda, vestes omnes induere clericales, & honestas: illas saltem quæ facile videri possunt. Quemadmodum ex dictione pluralis numeri probatur in dict. cap. unico, secundum Domin. & Doct. inibi text. optimus in cap. si judex laicus, de sent. excommun. notat decisio Tholosana, & illic Averro. qu. 252. & 227. quibus addit. l. 16. tit. de los perlados, lib. 1. ord. & quæ tradentur in c. seq.

¶ Tertiò, ut locus sit huic constitutioni de clericis conjugatis, duo sunt ab eisdem clericis probanda: primum, quod tonsuram, secundò, quod & vestes detulerint clericales: quemadmodum in d. c. unic. apparet ac notat Rota, in novis 202. Bald. in l. si qua per calumniam, C. de Episc. & cler. & Gild. Papæ, q. 138. Imò in c. Joannes de cleric. conjugat. n. 3. & Card. d. c. perpendimus. ult. opposit. & præterea necessarium est, quod probent, uxorem unicum, & virginem duxisse ut illic respondetur: quamvis in hoc ultimo non ita exegerint probationem, cùm unicum tantum matrimoniū, & fœmina virgo præsumatur, nisi contrarium probatum fuerit.

¶ Quartò illud est observandum, quonam modo definiti valeat, ac certis limitibus præscribi, quod de vestibus clericalibus in dicta constitutione continetur. Nam in c. penult. de vita, & honestat. cleric. & in clemen. 2. eodem tit. etiam si quedam vestes clericis fuerint interdicta, non tamen est satis cautum, nec omnino definitum, quæ vestes sint honestas, & verè clericales: idcirco gloss. illic communiter probata in dict. cap. penult. in verbo de auratis, respondebat, eas censeti clericis vestes honestas, quæ communī usu fuerint admissae ea in provincia: ut tandem non dicatur clericus indecoris vestibus induitus, qui juxta regionis consuetudinem, usum, & morem vestitus incedat. Hoc ipsum in hac specie probat Alexand. in conf. 149. n. 12. lib. 6. idem conf. 8. col. ultim. lib. 1. gloss. insignis in cap. si quis viorum 30. dist. ad idem optimus gl. in clem. 1. versic. secularis de elect. & gloss. in sum. 24. qu. 1. notant Cardin. in Clem. 2. ad finem. Abb. in capitulo primo, de apostol. Rochus in cap. ult. de consuet. folio parvo 18. col. 2. & 50. col. 4. text. optimus in c. joan. de cleric. conjug. quæ quidem opinio potest multifariam intelligi & accipi. Primum etenim quibusdam for-

taffis placebit, tatis esse, quod clerici conjugati hi utantur vestibus, quibus cæteri laici, & seculares, qui uxores habeant, secundum communem regionis usum utuntur: hoc vero non sufficit ad hoc, ut sic locus privilegiis, quæ in dicto c. unico, commemorantur, ut expressim assertit Fulgos. in conf. 124. col. 1. atque idem illic idem auctor existimat, illata consuetudinem sufficere, quæ legitimè præcripta induxit clericos conjugatos privilegium fori habere, etiam si vestibus non utantur clericalibus, nec tonsuram deferant. Idem probant & sequuntur Rochus Cuttius in dicto c. ult. de consuet. fol. 51. col. 1. Albert. in cap. 1. de hereticis in 6. qu. 13. versic. septima declaratio, nu. 9. & Chassanæus, in consuetud. Burgundia, rub. 1. §. 5. vers. Archid. n. 59. atque intelligi poterit quod Alex. & alii adnotarunt quamvis eorum proprius ac vetus sensus sit in hunc modum deducendus: ut possit satisfieri Canonibus, ad effectum quod clerici conjugati privilegium fori & canonis retineant, & habeant, si ipsi illis vestibus utantur, quibus ex consuetudine, & usu regionis homines: nempe clerici primæ tonsuræ conjugati. Nam cùm jus canonicum secundum communem minimè definierit vestium qualitatem, & modum, potuit consuetudo definire, quæ vestes censeantur clericis conjugatis honestæ, cùm illud sit constitutissimum, non omnino, nec præcisè illis vestibus uti debere, quibus induci debeant clerici in sacris ordinibus constituti, vel in minoribus, Ecclesiastico tamen ministerio vacantes, quod sensit summus Pontifex in dict. cap. Joan. de cleric. conjung. Scio tamen & sapissimè certis testimoniosis compertum habui, à multis Judicibus Ecclesiasticis pronunciatum fuisse clericos conjugatos, qui ensibus, armis, & vestibus omnino laicis usi, & induiti fuere communiter, & nihil ab omnino laicis differentes, nec adhuc ipsa tonsura; gaudere privilegio fori, & ea ex causa judices sacerdotes inhibitionibus non satis canonici, & censuris minimè justis passim adhuc gravari, & laidi, ut non temere possimus asseverare, hos Ecclesiasticos Judices nihil censere proprium jurisdictionis Ecclesiastice, quam mereos laicos, & sceleratissimos homines, & in grave Reipublicæ dispendium, & divinæ atque humanæ iustitiae læsionem, à judicibus sacerdotalibus extimere. Quod quam justè sanctè, ac piè fiat, id viderint ipsi, qui tot faciunt Canonibus obstantibus maximam laicos, qui nullo Ecclesiastico ministerio vacant, delinquendi licentiam præbere satagunt: præsertim post Alex. Sexti constitutionem, cuius mentionem in capite sequenti facturi sumus. Denique post factos sanctæ Synodi Tridentinæ decreta, quorum, cap. 6. sess. 23. statutum fuit in clericis conjugatis servari omnino debere Bonifacii Octavi constitutionem: modò hi clerici alicujus Ecclesiæ servitio, vel ministerio ab Episcopo deputati, eidem Ecclesiæ serviant, vel ministrent, & clericali habitu, & tonsura utantur, non obstante quoad hoc privilegio, vel consuetudinu; etiam immemorabili.

¶ Quintò potissimum est adnotandum, tñ clericos conjugatos non ex hoc admittere fori privilegium, quod temel, aut aliquando tonsuram & vestes clericales dimiserint, & modò tempore delicti tonsi fuerint, & vestibus clericalibus induti, non etenim aliqua Canonica constitutione statutum est privilegium hoc ex ea causa prouersus amitti, si tempore commissi criminis, aut alio in specie requisito, tonsuram & vestes Clericales deferant Clerici, quasi eotantum priventur tempore his privilegiis, quo vestes & tonsuram dimiserint: sicut responderunt Joann. And. & illic omnes in d. c. joannes & idem in d. unico, de Clericis conjung. in 6. quorum opinio communis est, ut eam secutus assertit Alexand. in conf.

*conf. 8. lib. 1. & conf. 140. lib. 9. & Hippol. in sing. 480. auctoritate texti. in Clem. 1. & ibi gloss. in vers. quodam, de vita & honest. Cler. idem probatur expressum ex Alexand. VI. constitutione, qua inter hujus Regni sanctiones est memorabilis. Nam ex ea satis est quod Clerici primæ tonsuræ vestibus & tonsura urantur tempore commissi criminis & quatuor mensibus proximis fuerint usi: ergo si ante quatuor menses à tempore commissi criminis vestes dimiserint, & tonsuram, non amittunt Clerici privilegium fori. Sed sane Clericus conjugatus, qui tempore commissi criminis tonsuram & vestes deferebat, non erit privatus hoc fori privilegio, etiam si post delictum commissum vestes dimiserit, nec tonsura utatur, quemadmodum ex mente omnium Alexand. respondet in dictis consiliis. Eadem fere ratione Clericus conjugatus, qui tamen unicam uxorem, virginemque accepit, ea mortua, & matrimonio soluto, consequitur & habet omnia privilegia, quæ Clerici primæ tonsuræ non conjugati jure habent, & obtinent secundum Abb. in cap. Clericus, in 2. de vita & honest. Cler. cuius opinionem fere unanimi sententia probant omnes in dict. cap. unico, de Cler. conjug. in 6.*

\* *¶ Sexto, eadem privilegia quæ in d. c. unico. concessa sunt Clericis conjugatis, tonsis quidem, & Clericalibus vestibus amictis, etiam convenienter his Clericis conjugatis, qui negotiationi operam dant: cum his conjugatis licita videatur quædam honesta vietus causa negotiatio, quamvis aliqui Clericis aliis sit interdicta, arg. c. Joannes, de Cler. conjug. Arque ita notant Francus in d. c. unico. col. 3. & Alex. in d. conf. 8. col. ult. lib. 1. tametsi Joann. Imo in d. c. Joann. col. 2. conterarium probare conetur.*

*¶ Septimo hæc omnia sunt sic ad amissim intellegenda, ut constet † Clericos conjugatos cum unica, & virgine, tonsura, & vestibus Clericalibus utentes, tantum hæc duo, fori & Canonis privilegia obtinere: quoad reliqua vero Clericorum privilegia Laicos omnino censeri, textas est singul. & ibi gl. communiter recepta in verbo, ceteris, in d. c. unico, de Cler. conjug. in 6. ubi Francus multa commemorat privilegia, quæ Clericis conjugatis iure negantur, cum aliqui Clericis non conjugatis sint concessa. Idem confere Cardin. in Clem. 1. de vita & honest. Cler. Aufter. in Clem. 1. de offic. ordin. notab. 3. Domin. in cap. 1. de offi. vicar. lib. 6. col. ult. & Paulus Parisius in conf. 40. num. 20. lib. 4. praesertim Clericis conjugatis, etiam cum unica, & virgine, & qui vestibus ac tonsura utantur, iure negatur privilegium immunitatis, quoad Gabellias, Manera secularia, Indictiones, Colectas, aliae quævis Regalia obsequia, censum, & his similia. Nam hæc subire tenentur hi Clerici, sicuti subeant, & præstant omnino Laici. Quod in specie adnotarunt gloss. memorabilis in d. c. unico, in verb. ceteris. Ibi omnes Panorm. in c. ex parte. de Cleric. conjug. Guido Papæ q. 383. Berthacius in tract. de Gabellis, 6. par. num. 12. Angelus in authent. de monachis, 9. penult. Joannes Mauricius in repet. l. unico, C. quo loco mulier munera subire soleat, lib. 10. pag. 75. quorum opinio communis est, & ab omnibus probatur in d. c. ex parte. atque item lege Regia, lib. 23. tit. 4. lib. 2. ord. (hodie lib. 2. tit. 4. lib. 5. Recopilat.) & lib. 13. tit. 3. lib. 1. ord. quibus quidem legibus constat definitum esse, quod Clerici primæ tonsuræ non conjugati liberti sint & immunes omnibus subsidiis, aë Titibus, & Indictis. a quibus Clerici in sarcis constituti liberti censemur. Quam opinionem iure probante Guido Papæ, & alii auctores modo citati. Et est communis opinio atque intellectus ad omnes iures Canonici constitutiones, quibus*

*Didaci Covarr. Tom. II,*

Clerici eximuntur ab his munibibus secularibus personalibus quidem, & mixtis. Hoc ipsum poterit probari multis locis utriusque juris, in quibus appellatione Clericorum continentur Clerici primæ tonsuræ, de quibus agere nunc omittam, tradidit etenim in o. Cleric. de judicio. & in rubr. de vita & honesta. Cleric. per Dec. in cap 2. de probendiss. textus elegans in hac specie in d. presbyteros, C. de Episc. & Cler. Sunt tamen qui opinentur, hanc conclusionem admittendam fore, cum Clerici primæ tonsuræ probam & honestam vivendi rationem sectantur, saltē vestes, & tonsuram non dimittentes: quod deducere videntur ex Innocentio in cap. 1. de Apost. Thomas Patpalias in repet. l. placet, C. de sacrofand. Eccl. Joannes Mauritius in dict. leg. unica, pag. 73. retinet idem Guido Papæ in q. 381. Nam ut refert Matthæus de Afflict. in confite. Neap. rub. 3. numero 13. Carolus secundus Neapolis Rex per constitutionem Regiam idem vius est statuisse, ita iura Pontificia interpretatus. Quæ quidem interpretatione non est fortassis à mente iuris canonici aliena, hisce præfertim temporibus, quibus tot Clerici primæ tonsuræ absque tonsura, & vestibus passim, vagantur, moribus, & vita honestate à ceteris laicis minimè distingui: imò propter privilegia peccandi licentia ipsis multò peiores in maximum Christianæ Republicæ dispendium, potissimum hac in re, cum alij Laici sint eorum Clericorum onera subituri: quod illis satis grave, & molestum est: quippe quibus constet, hos Clericos primæ tonsuræ, qui ab his oneribus immunes esse contendunt, nec vestibus, nec tonsura Clericos esse, nec alicui Ecclesiastico ministerio vacare, nec ad ipsum vel minima ex parte cogitantes. Unde cum hæc exemptio iure sit tantum humano instituta, plurimum poterit circa ejus vim & usum consuetudo legitimè prescripta: maximè non erit ejus quævis interpretatio Reipublicæ conveniens abicienda, cum de munibibus agatur, quæ mixta sunt, & ratione rerum temporalium personis quoad censos, & pecuniae contributionem indicuntur. Etiam si juxta juris canonici rigorem Clerici primæ tonsuræ, non sint privandi hoc privilegio ex eo, quod tonsuram & vestes dimiserint, nisi prius tertio moniti in hanc incidenter contumaciam, sicuti notat Imol. in c. ul. col. 1. de vita & honest. Cler. & idem probat Regia lex 13. tit. 3. lib. 1. ord. sufficeret tamen ea monitio, quæ sit per publicationem constitutionis Alexandrinae, cujus statim c. sequenti mentio fiet. Vidi semel Regias litteras in hoc decretas, ut clerici primæ tonsuræ etiam non conjugati, cogantur solvere decimam partem pretij, quo res proprias etiam seclusa mercimonij, & negotiationis causa, vendiderint. Quod jus Alcavala Hispani, alij Gabellam appellant, cum tamen jus Pontificium in dict. cap. quamquam de censibus in 6. non minus hanc exactiōem, quam alias in Clericorum rebus, & personis prohibuerit. Unde facili oportet, posse multum in hisce immunitatibus consuetudinem. ( Tandem Philippi nostri constitutionibus decretum est, Clericos in minoribus constitutos, non habentes Ecclesiasticum beneficium, etiam non conjugitos, minimè eximendos fore à solutione Gabellarum, & aliarum publicarum inductionum: quamvis & illi aliqui in criminibus gaudcent privilegio fori. l. 2. tit. 4. lib. 1. Recopilat.)

## C A P U T XXXII.

Rursus agitur de Clericis primæ tonsuræ,  
qui nondum matrimonium contraxere.

## S U M M A R I A.

1. Traditur Alexandri Sexti constitutio, quæ de tonsuræ & vestibus Clericalibus tractat.
2. Clericus in sacris constitutus quando puniri possit per judicem secularis absque degradatione, & traditione?
3. Clericus primo tonsura puniri possit quandoque per secularis judicem absque ulla solemni degradatione?
4. Ordo Ecclesiasticus post delictum assumptus quando liberet quem à jurisdictione judicis secularis?

**H**Aec tamen, etiamsi de Clericorum exemptione tractaverimus, illud peculiari conatu agere constituimus, ut quid de Clericis primæ tonsuræ apud iudices secularis servandum sit, summarim responderemus, distinctionem illam explicaturi, quæ frequenter fieri solet, dum Clerici conjugati ab his, qui uxores nondum accepere, quoad aliquot juris effectus segregantur, de conjugatis autem jam multa diximus: & ideo nunc de his, qui conjugati non sunt, expedit quædam practicis utilia explicare: Clerici sane primæ tonsuræ, qui conjugati non sunt, quoad criminalia & civilia, exempti à potestate seculari centent secundum communem *in d. e. unico, de Cler. conjug. in 6. & in c. qualiter, &c. Cleric. de judic.* quæ probatur *in c. 2. de foro comp. moribus* tamen receptum est, quod Clerici primæ tonsuræ, etiam non conjugati non possint uti præscriptione fori in civilibus: nec temerè quidem, presertim quoad Clericos, qui nec tonsura, nec vestibus utantur, nec ministerio Ecclesiastico vacare satagunt. Idcirco illud erit prænotandum, Clericos primæ tonsuræ, qui conjugati non sunt, quoad criminalia exemptos esse à potestate judicium secularium. Nec hi Clerici privilegium istud amittunt ex eo, quod vestibus, & tonsura non utantur, donec tertio moniti fuerint, & nihilominus in eadem perseverent contumaci, quemadmodum probatur *in c. audiencia, de sen. excom. gl. communiter recepta in c. ex parte, in 3. de privileg. Panor. in c. iuæ, de Apostatis. Henric. in c. cum non ab homine de judic. Fulg. conf. 157. Alex. in conf. 8. col. pen. lib. 1. & est communis opinio in c. unico, de cleric. conjugat.* licet in hisce conjugatis Clericis hæc monitio necessaria non sit, ut illic omnes fatentur. Exstat tamen inter Regias hujus regni leges <sup>†</sup> Alexandri sexti Pontificis Maximi constitutio hac determinata, etiam quoad Clericos primæ tonsuræ, qui conjugati non sunt. Etenim illic statuitur, Clericos primæ tonsuræ quocumque, etiamsi liberi sint à matrimonio, non esse exemptos nec immunes in criminalibus causis à judicibus secularibus, nisi tempore commissi criminis, & quatuor proximis ante mensibus tonsuta, & vestibus Clericalibus usi fuerint. Quæ quidem constitutio continetur inter hujus Regni practicas l. 21. & dara fuit anno Dom. 1497. (*bodie l. 6. cum 6. tit. 4. lib. 1. Recopil.*) cuius interpretationem tradere conatur doctissimus Petrus Avendanius *in tractat. de execu. mandat. 6. 22.* sed & idem omnino concessum est à Leone decimo Pontifice Maximo Francisco Gallorum Regi, quemadmodum meminere Nicolaus Boëtius *decif. 69. n. 13. Chassanæ. in confuer. Burg. rub. 1. §. 5. vers. Archidiacon. n. 46. Carolus de Grassalia lib. 2. Regalium Francia, jure 17.*

**E**s tamen utraque sancti ne constitutum ad ejus vim, & usum, quod a Judicibus Ecclesiasticis, & Prelatis publice ut, & promulgetur hæc summi Pontificis constitutio tribus primis dominicis quadragesimæ, quasi hæc publicatio sit sufficiens monitio ad constituendum Clericos primæ tonsuræ in ea consumacia ex qua sit fatis, ut per ius privatum ventur ipso jure. Hæc vero publicatio passim à Judicibus Ecclesiasticis praemittitur non alia ex causa, quam ut eis liberum sit, quo cumque primæ tonsuræ Clericos, qui dimissis vestibus & nulla tonsura ornati delictum commiserint, censoris, excommunicationibus à Judicium secularium potestate elevare, ac impunitos dimittere data criminum impunitate: sic etenim quotidie fraus sit Alexandrina constitutioni. Idipsum fieri in regno Neapolitano conqueritur Matt. de Afflict. *in constit. Neapolit. rubr. 3. nn. 1. 2.* Qua ratione Regium supremum Castellani Regni prætorium huic malo obviam ire poterit, si per litteras Regias quolibet anno admoneat Judices Ecclesiasticos, sub his comminationibus quæ eis fieri solent; ut Alexandrina utantur constitutione: aut præcipiat secularibus, quod Ecclesiasticos, datis semel litteris Regiis, requirant ad prædictæ constitutionis publicationem cuius testimonium publicum accipient. Qua quidem in re oportet, non mediocrem diligentiam adhiberi ab ipsis Regis advocatis fiscalibus, quibus in his, & similibus reipublicæ, & secularis jurisdictionis defensio dubio procul incumbit.

**S**ed ex Alexandrina constitutione primum hoc deducitur, quod juris communis responsis contrarium palam videtur, nempe sufficere generali monitionem, ut primæ tonsuræ Clericis non utentes tonsura, & vestibus, privilegium fori amittant ipso jure: cum aliqui jure communi ad hoc forent, & est necessaria monitio specialis in personam nominatim facta, ut probat *text. elegans, & illic Card. Imola, & omnes in Clem. 1. de vita & honest. Cleric.* atque ita hanc constitutionem esse in hoc juri communi contrariam asseverat Nicol. Boëtius *in decis. 69. n. 13.*

**S**ecundo, ex eodem Alexandri sexti decreto, appetat, Clericum primæ tonsuræ, qui post monitionem <sup>†</sup> illic præscriptam non fuerit usus tonsura, & vestibus Clericalibus, quocumque in crimine puniri posse per Judicem secularis absque ulla degradatione, & traditione solemni facta ab ipso Judice Ecclesiastico. Etenim cum hæc generalis monitio censeatur ab Alexando summo Pontifice sufficiens, ut Clericus primæ tonsuræ jure ipso privilegium amittat fori, manifestè consequitur, posse ipsum capi, & pugnare à judice seculari absque ulla solemni degradatione: legitima siquidem monitio idem operatur, quod actualis degradatio, *cap. cum non ab homine, de re judic.* notat expressum Anchæ, *in reg. ea quæ. quæst. 12. de re jud. in 6.* Quia in te hæc constitutio quid novum inducere videatur, secundum Boëtium *in d. decis. 69. num. 17.* qui non satis explicat, an hoc sit in quocumque criminis intelligendum: nec quid olim jure veteri fuerit statutum: idcirco exponere oportet hujus questionis breuem quandam resolutionem, ut distinctè percipere possimus, quænam fuerit olim, & sit nunc Doctorum hac in re controversia.

**P**rimum etenim illud constat, omnino distinguenda predicta specie, & questione illam disputationem, qua tradi solet, an Clericus in sacris constitutus, qui gravissimum & atrocissimum commiserit crimen, sit à Judice Ecclesiastico degradandus, & tradendus iudicii seculari. Nam & ista quæstio tunc etiam obtinet, cum nulla facta sit dimissio tonsuræ, nec vestium Clericalium: quemadmodum nos tractavimus *lib. 2.*

*lib. 2. Variar. resol. c. 20. num. 7.* est etenim, ut fatentur omnes, necessaria degradatio & traditio, nec iudex sacerdotalis punire poterit Clericum in sacris constitutum absque degradatione & traditione propter quodcumque gravissimum crimen, quod apparet ex notatis in capitul. cum non ab homine, de jud. capitul. novimus, de verbo. significat. c. ad falsiorum, de crimin. falsi. capiu. ad abolendam, de hereti. tametsi propter crimen Assassini jure Pontificio sic statutum Clericum etiam in sacris absque ulla degradatione puniri posse per judicem sacerdotalem: sicuti probat text. in c. 1. de homicid. in 6. cuius veram interpretationem ipse itidem tradidi in d. c. 20. n. 10.

¶ Secundò est adnotandum, Clericum, etiam in sacris constitutum, qui tamen sit vere incorrigibilis, posse absque ulla degradatione puniri per Judicem sacerdotalem, text. *Singularis in d. c. cum non ab homine, de'judic.* quem ita intellexere Joan. Andr. Card. & Imol. ibi. Quorum opinio mihi communis est: siquidem ferè omnes hanc questionem tractantes idem manifestè præmittant & probant. Nam si rem istam diligenter iuratur, ratio hoc ipsum probat: cum ex d. c. cum non ab homine, ad hoc ut censeatur Clericus incorrigibilis, multa, quorum illuc mentio fit, sint necessaria, ex quibus merito deducitur, ex tria monitione, & ex aliis, justissime fori privilegium amitti à Clerico ita incorrigibili, & contumace.

¶ Tertiò his erit adjiciendum, quod Clericus in profundum malorum delatus, quique dimissis tonsura & vestibus Clericalibus, multis se immiscuit enormibus delictis, ipso jure est privilegio Clericali etiam fori destitutus, quamvis sacris fuerit ordinatus ordinibus, atque ideo poterit absque degradatione, & traditione puniri per judicem sacerdotalem: modò ita sit his sceleribus deditus, ut inventeratus dici possit scelerum minister. Nec est in hoc casu necessaria tria monitio, que alioqui fore ordinario requiritur. Hujus opinionis auctores sunt gloss. in cap. ex parte, in 3. de privileg. Hostiens. Joan. Andr. Anton. in cap. perpendimus illius c. - pitis auctoritate, de sentent. excomm. Anchæt. in reg. ea que. qu. 12. de regul. iur. in 6. q. or. m. opinio Communis est, ut assertit Aufrer. in Clem. 1. de offit. ord. regu. I. fallen. 19. quibusque patrocinatur text. in c. unico de vita & honest. Cleric. ubi traditur cassus, in quo Clericus, etiam in sacris absque ulla degradatione amittit privilegium Clericale omnino ipso jure, etiam quoad forum juxta communem illius text. interpretationem. His item accedit text. in c. 1. de Apostat. quo itidem communis hæc probatur sententia, à quo non audet dissentire Henricus in cap. ex litteris, col. pen. de vita & honest. Cleric. scribitque Chassan. in consuet. Burg. rubr. 1 §. 5. vers. Archidiaconus, n. 55. eamdem opinionem communiter praxi receptâ esse, & nihilominus multi, hoc displicet: quippe quibus grave nimis videatur, Clericum nulla legitima monitione præmissa, privilegio fori privati ex eo, quod dimissis vestibus, & tonsura multis etiam enormibus criminibus operam dedit, & seipsum immiscuerit. Sic etenim Anchætan. in dict. cap. 1. de apostat. scribit, illius capituli responsum non esse observandum, nisi in specie & casu, quo loquitur Panormit. item & Card. in cap. perpendimus, illam decisionem tantum intelligunt, quoad privilegium canonis: non autem quoad forum, quod etiam probant Alex. confil. 8. lib. I. n. 2. Socin. conf. 12. lib. 1. col. 7. dum Abbatis distinctionem sequitur, & Angel. in verb. Clericus, 10. 9. I. & Sylvest. in Clericus, 3. §. 9. nec obseruit text. dict. cap. 1. de vita & honest. Cleric. in 6. quia illa constitutio penalis est, & ideo non est ad alium casum extendenda, unde mihi potius placet poste-

rior opinio adversus communem, maximè Clericis constitutis in sacris ordinibus. Nam in his non video, quo iure satis probetur communis opinio nisi forsitan crimen aliquod ita in re publicæ perniciem fuerit à Clerico perpetratum, ut pium sit, & æquissimum communem admitti sententiam, eo præterim casu quo, si degradatio Judicis Ecclesiastici expectanda foret, sublit maxima suspicio libertatis & impunitatis.

¶ Ut cumque tamen sit, opinor ipse, moribus receptam esse communem sententiam in Clericis primæ tonsuræ, quamvis & hi sint solemnibus quibusdam ceremoniis degradandi: ut in libro Pontificali traditur. Nam usus obtinuit forensis, † ut hi Clerici primæ tantum tonsuræ, si dimissis vestibus, & tonsura enormia crimina frequenter commiserint, absque ulla degradatione puniantur à judge sacerdotali. Sic etenim communis opinio admitti poterit, ut tandem privilegium fori ex hoc omnino admittatur ipso jure à Clericis minoribus ordinibus constituis. Et idem erit, ubi Clericus primæ tonsuræ etiam tonsus, nec dimissis vestibus crimen aliquod atrocissimum commiserit, propter quod foret in sacris constitutus, alioqui curiae sacerdotali tradendus, præmissa degradatione. His equidem absque degradatione puniri poterit per judicem sacerdotalem: quod constat ex traditis exemplis ab Aufrerio in limitat. 9. Boërio dec. 71. notant optimè Chassanæ in consuetud. Burgund. rub. 1. §. 5. vers. Archidiaconus, nu. 69. Gulielm. Benedictus in c. Raynarius, de testament. in verb. & uxorem, in 2. nu. 430. Petrus Avendanus in trattat. de exequendis mandatis, c. 2. nu. 3. Quibus accedit quod de Clericis primæ tonsuræ tradit Joan Bernardus Episcopus Calaguritanus in practica criminal. c. 90. q. 10 in loco certæ opinionem Abba, & Anchæt. de degradatione Curia sacerdotali alioqui dubiam: ut illic ipse tradit, & nos disputavimus lib. 2. variar. resol. c. 20. admittendam esse in Clericis primæ tonsuræ tantum: non in aliis, quæ sacris ordinibus fuerint donati: sed & ad hinc opinionem Chassanæ, Gulielmi, & aliorum plurimū conducunt quæ nos tradidimus in capitul. quia nos, de testament. nu. 4. ubi mentio iem fecimus obiter hujus consuetudinis, receptaque apud praticos judices opinionis: atque item addaximus ea, quæ in contrarium citati poterant. Scilicet intelligenda sunt, quæ nimis succinctè in hac specie definire tentant Hippol. in conf. 8. n. 17. & Carol. Mol. in Alex. conf. 8. lib. I. col. 3. littera B.

¶ Ex quibus deducitur, in omnibus, & quibuscumque criminibus admittendum esse, quod Boëtius in Alexandri constitutione intulit: ut absque ulla degradatione, & traditione solemnī iudex sacerdotalis punire possit Clericum in minoribus ordinibus constitutum, qui contra illud Alexand. editum non fuerit nec tonsura, nec vestibus usus Clericalibus. Quod satis manifestum fit ex ipsius constitutionis mente, & verbis.

¶ Sed & tertio principaliter ex dicta constitutione Alexandri constat elegans, ac nova in hac quæstione conclusio ad hoc quidem, quod licet is, qui post commissum crimen ordinem Ecclesiasticum accepit, possit per judicem sacerdotalem puniri quoad rerum, & bonorum condemnationem, non tamen quoad corporis paenam juxta communem Doctorum sententiam ex jure veteri deductam: hodie tamen, auctoritate dictæ constitutionis † Clericus, qui cum assumperit ordinem post crimen commissum, poterit à Judge sacerdotali puniri, etiam corporalibus paenis: quia tempore commissi criminis nec tonsura nec vestibus utebatur Clericalibus. Sic sane novam istam conclusionem à constitutione

Alexandri deduxit doctissimus Averdanianus in tract. de mand. exequendis, c. 22. n. 7. Ego verò satis dubius sum hac de re, quippe qui opinor, summum Pontificem nihil voluisse mutare circa Clericos illos, qui post delictum commissum Ecclesiasticum ordinem acceperint: cum de his tantum tractaverint qui tempore delicti tenebantur jure Pontificio tonsura, & vestibus Clericalibus uti: esset enim satis à re proposita, & peccata omnino alienum, tonsuram, & vestes Clericales exigere in his qui essent verè Laici nullo quidem ordine Ecclesiastico insigniti. Nam de his qui Laici erant cum crimen fuit perpetratum, nihil est petitum à summo Pontifice, nec ab eodem responsum, aut decretum. Si quidem hi non tenebantur tunc, nec poterant tonsura simul, & vestibus Clericalibus uti, colque voluerit summus Pontifex culpa notare ad amittendum fori privilegium, qui tenebantur tonsura, & vestibus Clericalibus uti: ut constat ex ipsius constitutionis serie, unde sequitur, quod si quis fuerit prima donatus tonsura, quam & veltes Clericales nulquam dimiserit, & tamen intra menses à die tonsuræ crimen aliquod commiserit: non erit per judicem sæcularem puniendus ex eo, quod quatuor mensibus ante crimen commissum tonsura, & vestibus non fuerit usus Clericalibus. Nec judex sæcularis jus habet puniendi hunc propter Alexand. constitutionem: cum illa tantum afficiat & complectatur illos, qui culpa notari possunt, quippe qui nec tonsura nec vestibus usi fuerint Clericalibus tempore commissi criminis, & proximis quatuor mensibus: non autem illos, qui culpa hac in re omnino carent, qui non tenebantur vel tempore delicti commissi, vel quatuor proximis mensibus tonsura, & vestibus uti nondum ex tempore Ecclesiasticum ordinem habentes. Quod si ratio virtutissimi esset admittenda, necessariò esset à judice sæculari puniendus is, qui tribus aut duobus mensibus ante delictum acceperit ordinem primæ tonsuræ, qua & vestibus fuerit legitime usus post ejus adsumptionem, non tamen antea, & sic quatuor mensibus ante commissum crimen. Quod mihi uero placet, nec videretur iure probari posse. Quamobrem censeo nihil novi posse deduci ab illa constitutione Alexandri VI. circa illos, qui post delictum fuerint promoti ad primæ tonsuræ gradum. Idecirco eorum jus, & exemptio à judice sæculari erit examinanda his rationibus, & auctoritatibus, quibus examinari, & expediti poterat ante prædictam constitutionem. Quia in re licet multa sint ab aliis tradita, nos pro facili hujus questionis cognitione aliquot explicabimus conclusiones.

¶ Prima conclusio: Ecclesiasticus ordo post delictum commissum ab aliquo absque ulla fraude suscepimus, eum omnino liberat à jurisdictione judicis sæcularis. Hoc probatur argum. text. in l. hos accusare, §. hoc beneficio & vers. item magistratum ff. de accusat. ubi Angel. & Alberic. in l. qui cum uno, § reus. de re mil. notatur in cap. proposuisti, de fir. com. Et in l. si quis posset, ff. de judic.

¶ Secunda conclusio: Ordo Ecclesiasticus post delictum ab aliquo adsumptus, fraude tamen & dolo, ut judicis forum declinet, non liberat eum à jurisdictione judicis sæcularis. Quod probatur in d. l. hos accusare, vers. dum non retractandi causa, l. si maritus, §. legis. ff. de adult. l. ult. de re milit. lib. 1. C. qui milit. poss. lib. 12. ex quibus & aliis utramque conclusionem tenent Oldrad. conf. 4. Bart. eleganter in l. 1. ff. de poenis. Joan. Andr. & alii in c. 1. de obli. ad ratiocinia. quorum opinio communis est, ut constat ex citatis per Aufter. in Clem. 1. de offic. ord. reg. 1. fallen. 11. per Hipp. in sing. 534. latissime Lambert. in c. de har.

in 6. qu. 13. qui has conclusiones post alios quorum ipsi meminere, sequuntur, quidquid scripterit Bellamera in c. proposuisti, q. 2. de foro compet. qui absque ulla fraudis distinctione censet, non posse hoc crimen puniri à sæculari.

Fraus verò maximè præsumitur, si quis post delictum commissum, & ante susceptum ordinem fuerit accusatus, vel denunciatus: aut sanè infamatus, text. optim. in l. ult. ff. de bonis eorum qui mort. sibi cons. & in d. ult. ff. de re milita. notatur, in l. si quis posset, ff. de adulst. quemadmodum Bart. & alii fatentur; sed & in universum fraudem præsumi ex eo quod post crimen commissum timore sæcularis punitionis, quis ordinem suscepit, assertit Bald. l. 1. n. 2. C. an servus ex suo facto.

¶ Tertia conclusio, ubi ratione fraudis qui post delictum ordinem assumperit Ecclesiasticum, adhuc manet sub jurisdictione judicis sæcularis, non poterit per eum pena corporali puniri: sed tantum bonorum, & rerum mulierum, & ammissione. Hanc conclusionem probant, & sequuntur Joan. Andr. in c. 1. de obligatio. ad ratiocinia, Bart. in d. l. 1. & omnes paulo ante citati, ex quibus hoc est communis opinio. Atque ita hanc opinionem adleverat communem esse Aufter. in d. fallen. 11. erit tamen hoc in articulo illud obseruandum, quod si crimen mortis pœnam exigat, aut mutilationem membra, erit Clericus hic degradandus per Episcopum, & tradendus curia sæculari, ut opinantur Gulielm. de Cuneo. Jacob. Butrig. & Bart. in d. l. 1. ff. de peccatis. Ias. in l. cum quadam, ff. de juris. omn. jud. n. 10. Bald. in l. 1. n. 2. C. an servus pro suo facto. Dynus in l. item Ulpian. ff. de accus. tuto. Anch. in regul. ea quæ, de reg. iur. in 6. q. 13. Aufter. in d. fallent. 11. & quia judges Ecclesiastici, & Episcopi nolunt uti hac degradatione: fortassis justè, cum nulli jure Pontificis hoc in casu sit permitta, teste Antonio Bart. in d. cap. 1. col. 4. de obligat. ad ratiocinia. Sæculares judges absque hac solemnitate nihilominus propriam sententiam ad mortem usque execqui solent, licet male faciant, ut testantur Bart. & omnes modo nominati commemorati; sed si Clericus tantum sit prima tonsura donatus, poterit absque ulla solemnni degradatione per judicem sæcularem puniri etiam mortis pœna: ex his, quæ superius diximus in ver. utecumque tamen sit.

¶ Ceterum quidam hac in questione opinantur, satis esse ut Laicus criminis alicuius auctor effugiat forum judicis sæcularis, & ejus punitiōnem, quod ante delictum votum fecerit vel religionis, vel ordinis sacri suscipiendo. Nam ex hoc non poterit puniri per judicem sæcularem: cum votum hoc delicti commissi tempus præcesserit. Sic sanè visum est Ias. in d. l. cum quadam, n. 15. Hippol. in singul. 534. Gerard. in singul. 41. Chassanæ in consuet. Burg. rubr. 1. §. 5. vers. Arch. n. 68 qui tamen scribit se non credere quod hec opinio à practicis admittenda sit, citatur ad hanc sententiam Bald. in l. 1. Cod. an servus ex suo facto, qui illud tantum asseverat, quod qui ante delictum votum emiserit, & post delictum sit effusus voti executione Clericus aut religiosus, non possit puniri per judicem sæcularem: quasi maxima sit præsumptio bonæ fidei & nullam subesse fraudem mutationi status, atque in hunc sensum qui proprius est, & à practicis auctoribus traditur, posset admitti opinio Jasonis, à quo plurimum hoc commendatur ex eo, quod probatio voti fieri possit juramento proprio iplusmet voventis. In his etenim, quæ in animo consistunt: probatio sufficiens iure censetur ea, quæ proprio juramento sit. gl. elegans in c. significasti. in primo, de homicid. ubi omnes, gloss. in c. si vero in 2. de sentent. excommunicat. alia in c. sed iste & illic Jason. numer. 89. Insit. de action. gl.

gl. in l. at qui natura, §. cum me absente, ff. de negot. gest. text. optimus in c. pastoralis, de exceptio. late Hippolyt. in rub. C. de probatio. nu. 122. Alciat. in tractat. de presumpt. 10. Bart. in l. inter omnes, §. reale, ff. de furis. Arctin. in l. interdum, §. quod ex naufragio, ff. de acquirendo possesso. Quæ quidem conclusio tunc admittenda est, cum de modico præjudicio agitur: non autem ubi de maximo sit præjudicio agendum, tunc etenim major ac certior probatio requiritur, saltem ea erit necessaria, quæ fieri ea de re communiter possit: ut notant Domi. in l. eos de temporib. ordin. in 6. Abb. in c. quosdam, de presumpt. Felin. c. cognoscentes, de constitut. nu. 14. & Hippolyt. in singul. 635. Unde cum in hac specie de maximo agatur præjudicio, nempè de gravi, ac enormi lesioni reipublicæ, & jurisdictionis sacerdotalis: ac denique Bald. & Jas. sententia non sic satis iure probata, nec conveniat criminum justæ punitioni, minimè mirabimur, etiamsi viderimus, eam praxi refelli. opinor equidem non esse justum, eam admissi, præsertim recepta illa tantum probatione, cuius à Jalone mentio fit. Nam et si probatur plenè votum olim à delinquente factum, non est omnino exclusa illa suspicio fraudis, que solet in hac specie subesse, ac contingere propter frequentes hominum cautelas, quibus passim utuntur hi, qui jurisdictionem judicis sacerdotalis ad liberiū delinquendum effugere conantur. Sed & post hujus operis secundam editionem, in Concilio Tridentino, cui ipse interfui tunc Episcopus Civitatensis, anno Domini 1563. editum fuit decretum, quo sancitum est de his Clericis primæ tonsuræ, sessio. 23. c. 6. quoad fori privilegium, eos eodem minime gaudere, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, aut Clericalem habitum & tonsuram deferentes alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi serviant: vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel universitate, de licentia Episcopi, quasi in via ad majores ordines suscipiendos versentur.

## CAPUT XXXIII.

Agitur item de Jurisdictione sacerdotali quoad Clericos, præsertim ad brevem jurisdictionem, capitul. si judex Laicus. de sentent. excommunicat. in 6.

## SUMMARIUM.

1. *Judex Ecclesiasticus, non sacerdos, cognoscit de questione illa: an Clericus captus à sacerdotali sit remittendus ad forum Ecclesiasticum?*
2. *Exceptio declinatoria fori proponi poterit à Clerico apud judicem sacerdotalem, etiam post sententiam quæ transferit in rem judicatam.*
3. *Clericatus quomodo probari possit?*
4. *Lite pendente apud judicem Ecclesiasticum, Clericus desineri debet reclausus in carcerebus.*
5. *Remissio Clerici cuius expensis fieri debeat.*
6. *Clerici primæ tonsuræ, qui simul Regiam, & sacerdotalem jurisdictionem declinaverint, quæ patiantur jure Regio incommoda?*
7. *Clerici arma portantes an possint per judicem sacerdotalem puniri?*

**S**olent non leves oriri contentiones inter judices Ecclesiasticos, & sacerdotes super criminali punitione Clericorum: & frequentissime controvertuntur de his Clericis, qui tantum primæ tonsuræ gradum assumplerint. Cum de his puniendis judices sacerdotes plerumque contendant propter communem cum Laicis vivendi rationem. Et tamen summus Pontifex in c. si judex Laicus. de sentent. excommunicat. Didaci Covarr. Tom. II.

in 6. regulam quandam edidit & constituit, ex qua certa posset assumi definitio in ea questione, an pendente lite super exemptione & Clericatu, sit ita tim Clericus à Judice sacerdotali captus remittendus ad Ecclesiasticum vel manere debeat apud sacerdotalem, donec probatione, atque ordinaria cognitione fuerit decisum per sententiam, Clericum illum habere privilegium fori, & idem remittendum esse, et iam quoad principalis causæ cognitionem, ad judicem Ecclesiasticum? Hec etenim Pontificia responsio est semper præ oculis habenda: qui celebris est, & eam præter Doctores ibi maximè commendarunt Bald. in l. sua per calumniam, col. 2. C. de Episcop. & Cleric. & Capolla in conf. 11. col. 3. & conf. 10. quamlibet ejus constitutionis partem peculiari adnotacione perpenderunt idcirco & nos multa hoc in loco summatim ad ejus intellectum adnotavimus.

¶ Primum illud est prænotandum; quod hujus causæ cognitione, ejusque definitio pertinet ad Judicem Ecclesiasticum, non ad sacerdotalem: atque ille Judex & Ecclesiasticus tractabit, an captus per sacerdotalem judicem, vel apud eum accusatus, sit Clericus, & Ecclesiastice jurisdictionis. Quid probatur in d. c. si judex ubi h. ius ei ratio traditur ex eo, quod de re spirituali vel Ecclesiastica sit agendum: id est, de ordine. Eamdem opinionem, quæ satis communis est, probant, & sequuntur omnes in d. c. si judex, & in c. unico de Cleric. conjug. in 6. præsertim Francus illic, col. 3. Rote judices dec. 202. in novis, in Fulgos. conf. 124. Alex. in conf. 8. col. 3. lib. 1. q. iibus etiam suffragatur, quod ubi contingit questione inter judicem Ecclesiasticum, & sacerdotalem super jurisdictione, Judex Ecclesiasticus propter maiorem autoritatem cognoscet, an hui sit jurisdictione secundum Anton. Butr. in c. ceterum. col. 3. de judic. Felin. & Dec. in c. pastoralis, in pr. de rescrip. & Ias. in l. 2. ff. si quis in jus vocatus non ierit, col. 5. atque ita apud Hispanos haec sententia omnino fertur: siquidem Index Ecclesiasticus cognoscit de Clericatu, de tonsu & vestibus. Quid non tantum iure Pontificio verum est, sed aquillissima ratione constat: modò Judices Ecclesiastici non temere, sed iuxta iuris canonici decretata, Romanorum Pontificum sanctiones, & ipsius reipublicæ utilitatem negotium hoc absque ullo animi peculiari affectu tractare, & expedire conentur, zelo quidem justitiae, non ambitione defendendæ jurisdictionis, & liberandi sceleratissimos homines, reipublicæ pestem, & perniciem à justissima judicium sacerdotium punitione. Apud Gallos hujus controvertiæ cognitione ad sacerdotalem judicem pertinet, ab eoque lis tractatu, & expeditur, non admissa, nec recepta decisione Bonif. cii octavi in d. c. si judex. Sicut testantur Guid. Pap. 9. 133. Ioa. Gallus 9. 38. qui quidem autores conantur usum istum forensem Gallicæ defensare, quasi non sit omnino contrarius responsioni Pontificis: quæ intelligenda est, quoties de Clericatu tractatur: ut tunc cognitione pertinet ad judicem Ecclesiasticum, non ad sacerdotalem: qui tamen poterit de causa ista cognoscere, ubi sit questione de vestibus Clericalibus: an his fuerit usus, qui apud sacerdotalem recusatur, & detinetur in carcerebus. Sic sane Gallicæ judiciale stylum prædicti autores, & intelligunt, & iure verum esse censem. Sed utrumque sit, ipse non dubito, hanc opinionem Guidonis, & Ioa. Galli falsam esse, & omnino contraria communi omnium sententiarum, ac denique Pontificie responsioni, quæ in hoc tendit, ut cognitionem Clericatus, & ejus questionis, utrum captus à Indice sacerdotali gaudere debeat privilegio fori, deferat Indici Ecclesiastico, non sacerdotali. Id etenim